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[Socialministeren] 

Det tilføjes, at socialstyrelsen, der besvarer 
forespørgsler om fortolkningen af disse reg- 
ler, ikke er stødt på lignende sager som de 
nævnte. 

Spm. nr. 375 

Til socialministeren (6/2 80) af: 

Birgith Mogensen (CD): 
»Hvad agter ministeren at gøre for at 

bringe forholdet med de låste afdelinger på 
det tidligere forsorgscenter Vangede børne- 
hospital -  nu Vangedehuse -  i orden?« 

Begrundelse 

Ombudsmanden var i oktober 1979 på 
besøg på institutionen, og i den rapport, der 
senere blev udsendt, påpegede ombudsman- 
den, at der på Vangede børnehospital var en 
halv snes afdelinger, der var låst døgnet 
rundt. Disse afdelinger havde betegnelsen 
»låste afdelinger«. 

I rapporten påpegede ombudsmanden, at 
centeret aldrig har ansøgt socialstyrelsen om, 
at disse afdelinger i henhold til daværende 
cirkulære nr. 505 blev godkendt som lukke- 
de, selv om de reelt fungerer som »lukkede«. 

Forholdene på centeret er stadig uændre- 
de, og det nye cirkulære, der omhandler iso- 
lation og magtanvendelse, giver ikke mulig- 
hed for at lade spørgsmålet være uløst. 

Besvarelse (12/2 80): 

Socialministeren (Ritt Bjerregaard): 
Som det fremgår af ombudsmandens rap- 

port af 6. december 1979 om hans besøg på 
Lillemosegård og børnehospitalet i Vangede 
(nu: Vangedehuse) i det daværende forsorgs- 
center for København m. v. -  hvortil der er 
henvist i begrundelsen for spørgsmålet -  har 
socialstyrelsen henledt forsorgscenterets op- 
mærksomhed på problemet om aflåste afde- 
linger og har henvist til, at permanent aflåste 
afdelinger bør søges godkendt som lukkede 
afdelinger efter socialministeriets bekendtgø 
relse nr. 505 af 19. september 1977 om magt- 
anvendelse, isolation og lukket afdeling m. v. 
i særforsorgens institutioner samt om klage- 
adgangen over forsorgsudøvelse. Ifølge be- 
kendtgørelsens § 6, som var gældende indtil 
31. december 1979, krævedes socialstyrelsens 

godkendelse til oprettelse af lukkede afdelin- 
ger. 

Socialstyrelsen har oplyst, at den senest 
umiddelbart efter ombudsmandens besøg har 
forlangt forholdene bragt i overensstemmelse 
med bekendtgørelsens bestemmelser. På 
grund af risikoen for en svækkelse af be- 
handlingsarbejdet ved en ændret opdeling af 
klientelet er spørgsmålet fortsat ikke endeligt 
afklaret. 

Socialstyrelsen har endvidere oplyst, at 
forholdet nu vil blive taget op til drøftelse 
mellem styrelsen og Københavns amtskom- 
mune, som efter særforsorgens udlægning 
har overtaget driftsansvaret for institutionen. 

Det tilføjes, at kravet om socialstyrelsens 
godkendelse af lukkede afdelinger er opret- 
holdt efter særforsorgens udlægning. 

Spm. nr. 379 

Til udenrigsministeren (6/2 80) af: 

Glensgård (FP): 
»Finder regeringen det rimeligt, at Kom- 

missionen for De europæiske Fællesskaber 
pr. januar 1980 bruger penge på at udgive en 
gratis informationsavis?« 

Begrundelse 

I så godt som samtlige EF-lande er der 
uorden i økonomien, hvilket bør indebære 
størst mulig sparsommelighed i offentlige 
udgifter. Det forekommer derfor ganske uri- 
meligt, at EF-Kommissionen i denne tid net- 
op har forøget udgifterne med udgivelse af 
en »gratis« EF-avis. 

Besvarelse (13/2 80): 

Udenrigsministeren (Kjeld Olesen): 
Kommissionens budgetforslag for 1980 

vedrørende udgifter til information, udbre- 
delse af oplysning og deltagelse i offentlige 
arrangementer var 9 mill. ERE, som af Rå- 
det blev reduceret til 7,5 mill. ERE. Den i 
spørgsmålet omtalte avis erstatter de to pub- 
likationer månedsbladet Europa og EF In- 
formation. Omkostningerne ved udgivelsen 
af EF-avisen vil udgøre et mindre beløb sam- 
menlignet med udgivelsen af de to omtalte 
publikationer. 

EF-Kommissionen administrerer selv sit 
informationsbudget inden for den vedtagne 


